


目  录 CONTENTS
一“鑫”向党 红色传承       23

强化政治思想建设                    25

提升基层党建活力                        25

增强党风廉政治理                        26

诚“鑫”经营 合规治理    27

三会治理                                    29

内控建设与风险管理                     32

股东和债权人权益保护                 32

责任运营                                    34
[...]
发展的科技创新导向，凝聚协会、产区、政府、企业合力携手开启“十四五”新局面，论坛上中国酒业协会理事
长宋书玉发布了《中国酒业“十四五”发展指导意见》。

案例：牛酒亮相第十六届中国国际酒业博览会

宋克伟为中国轻工业联合会党委书记、会长张崇和等人介绍牛酒产品

案例：参加第十届中国白酒T9峰会

2021年4月23日，牛栏山酒厂党委书记、经理宋克伟受
邀参加第十届中国白酒T9峰会。此次活动由中国酒业协
会主办，中国轻工业联合会党委书记、会长张崇和，中国
酒业协会理事长宋书玉及多家名酒企业领袖一同出席。
会议对中国白酒行业发展、白酒产业十四五布局等内容
进行了深入解读。

2021年9月18日，公司参加市、区农业农村局联合举办的“京华乡韵，舞彩顺义”2021北京市休闲农业“十百千
万”畅游行动暨顺义区休闲农业推介会，此次活动在顺义区龙湾屯镇柳庄户村举办，顺鑫展览展示牛栏山二
锅头、鹏程熟食、掌鲜自加热米饭等三十余种产品，受到了市、区领导的关注和观众嘉宾的一致好评，此次活
动为推进精品线路中产品对接提供了沟通渠道，进一步丰富公司营销活动。

案例：参展2021北京市休闲农业“十百千万”畅游行动

关于
本报告

诚“鑫”经营
合规治理

安“鑫”生产
筑牢防线

创“鑫”升级
科技领航

尽“鑫”呵护
绿色家园

全“鑫”关怀
职工权益

附录一“鑫”向党
红色传承

走进
顺鑫

董事长
致辞



5655

创“鑫”升级 科技领航顺鑫农业 | 2021年度环境、社会及管治（ESG）报告

案例：顺鑫农业亮相“第九届北京国际旅游商品及旅游装备博览会”

2021年10月15日-17日，公司参加“第九届北京国际旅游商品及旅游装备博览会”，旗下产品牛栏山二锅头、
鹏程肉食品、掌鲜自加热系产品作为“顺意好礼”特邀展出，受到了广大消费者的欢迎，此次活动为进一步促
进顺鑫产品与文化的融合、扩大顺鑫品牌影响力和传播力提供了重要平台支撑;为进一步推动“顺意好礼”
“北京礼物”等北京旅游商品的发展做出积极的贡献。

2021年12月21日，顺义区区委常委、常务副区长张艳林带队到牛栏山酒厂调研生产经营、创城等工作情况。
张艳林一行先后参观了牛栏山酒厂酿造车间、灌装车间、立体库及文化小院，详细了解了牛栏山二锅头的酿造
工艺、全自动化灌装生产流程等，认真听取了企业发展历程、所获荣誉、热销产品以及二锅头文化历史讲解。

张艳林对牛栏山酒厂近年来的经营发展给予了高度肯定，并指出，牛栏山酒厂要进一步加强属地联动，在持
续做好创城等民生保障工作的同时，上下一心，全力推动企业高质量发展，落实好“平原新城看顺义”的目标
要求，为推动地区经济发展贡献力量。

案例：顺义区区委常委、常务副区长张艳林带队到牛栏山酒厂调研生产经营、创城等工作情况

关于
本报告

诚“鑫”经营
合规治理

安“鑫”生产
筑牢防线

创“鑫”升级
科技领航

尽“鑫”呵护
绿色家园

全“鑫”关怀
职工权益

附录一“鑫”向党
红色传承

走进
顺鑫

董事长
致辞



尽“鑫”呵护 
绿色家园F
当今世界，绿色发展已经成为一个重要趋势，党的十八大以来，生态文明建设纳入国家发展总体布局，建设美丽中国成
为人民心向往之的奋斗目标。从根本上保护生态环境和发展经济是有机统一、相辅相成的，我国正努力推动经济发展和
生态文明建设同步迈上新台阶。顺鑫农业用实际行动，助力我国“双碳目标”早日达成。

环境保护管理
能源管理
污废治理

单位产值
0.0273

吨标煤/万元



6059

尽“鑫”呵护 绿色家园顺鑫农业 | 2021年度环境、社会及管治（ESG）报告

加强宣传培训
挖掘节能潜力 

落实节能项目
推进合规管理

做好关键小事
落实垃圾分类

持续开展环境
卫生活动

环境保护管理

环保工作计划

1

2

3

4

污废治理

能源管理

北京顺鑫农业股份有限公司已通过ISO14000环境管理体系认证。

《环境保护管理规定》
《能源管理规定》
《关于规范设置节能环保管理机构的规定》
《环保工作检查办法》
《节能工作检查办法》
《环境保护事故应急处置预案》
《环保事故责任追究暂行办法》
《空气重污染应急预案（2018年修订）》

禽畜养殖废弃物管理

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

养殖场设立专用的畜禽医疗废弃物贮存场所、畜禽干粪贮存场所和污水贮存池等畜禽废弃物贮存场所。

废水和畜禽废弃物的贮存设施或场所应当采取防渗漏、防溢流、防雨水淋失、防恶臭等措施，并定期进行清理、消毒。

畜禽废弃物贮存场所实行专人管理，做好登记。畜禽废弃物贮存场所出现问题应及时报告进行维修。

养殖场病死猪由场内指定人员统一收集至储存冷库，再由定点病死畜禽无害化处理中心运走处理。

各废弃物按规定运至各堆放地点，在运输过程中禁止野蛮装卸，防止洒漏，以避免造成环境污染。

环保机制

近三年顺鑫农业能源消耗情况

18,667.82 16,265.92

721,162.60683,376.10

0.0273 0.0226

16,673.53

724,693.00 

0.0230

综合能耗（吨标准煤）

工业总产值（万元）

单位产值耗能（吨标煤/万元）

指标 2021年 2020年 2019年

畜禽废弃物综合利用制度处理工艺：粪污固液分离，粪水⸺沼气发酵处理⸺沼液还田、沼气利用，畜禽粪便堆积发
酵生产有机肥还田利用。

采用干法清粪工艺，畜禽舍地板设置网床或漏缝地板实现粪尿的分离，并及时单独清出畜禽粪便，实现日产日清，并将
产生的畜禽粪便及时运至干粪堆积场所。

通过公司微信公众号、楼宇电视等多种宣传平台开展节能宣传，依托市节
能中心“节能官”培训，在公司内开展一轮全覆盖式的节能低碳培训。通
过节能知识讲座、节能新技术宣传等形式增强员工节能意识和技能，持续
增强企业绿色竞争力。

按照环保法规政策要求，做好碳排放核查、能源管理体系审核、能源利用
状况报告等各项年度节能项目，履行企业环保主体责任，推进环保标准化
合规化管理。

不断宣传引导员工提高垃圾分类知晓率、参与率，加强监督检查，督促引导
企业履行垃圾分类主体责任，加强源头减量，提高垃圾投放精准度，加强日
常清运管理，常态化做好生活垃圾分类工作。

将环境卫生整治活动作为一项长期性工作，积极动员党员、团员、青年志
愿者参与周末卫生日、月末清扫活动，提高员工自觉维护环境卫生意识，
营造环境卫生、人人有责的良好氛围。

关于
本报告

诚“鑫”经营
合规治理

安“鑫”生产
筑牢防线

创“鑫”升级
科技领航

尽“鑫”呵护
绿色家园

全“鑫”关怀
职工权益

附录一“鑫”向党
红色传承

走进
顺鑫

董事长
致辞



6261

尽“鑫”呵护 绿色家园顺鑫农业 | 2021年度环境、社会及管治（ESG）报告

牛栏山酒厂对污水处理站排产水口每日进行人工化验，监测项目为COD、氨氮、总磷、总氮，每月聘请有资质的第三方检测
公司对企业废水、废气进行月度检测并出具报告，按照区生态环保局要求，每月通过生态环境局网站向社会公示企业废
水、废气月度监测数据。

鹏程食品对污水处理站总排放口进行24小时在线监测，监测项目为COD、氨氮、PH值、总磷、总氮；对三台燃气锅炉进行
20小时连续监测，监测项目为：氮氧化物、二氧化硫、温度、湿度等。废水和锅炉项目数据实时上传至市环保局和区环保
局。按照区生态环保局要求每月通过公司官方网站向社会公示企业污水在线监测数据。

创新食品对污水处理站排放口实施24小时本地检测，监测项目为COD、BOD、氮氧化物、总磷、总氮、PH值、悬浮物、动植
物油类、粪大肠菌群、全盐量。

污水检测管理

【牛栏山酒厂VOC治理项目】
由于牛栏山酒厂污水站采用露天式污水处理设施，其调节池、膜池、初沉池等环节在污水处理过程中会产生大量挥发性有
异味气体。为此牛栏山酒厂投资约600万元购进和安装了一套恶臭气体治理设备（采用化学洗涤+生物除臭工艺，设计废气
处理能力为30,000m³/h）。2021年7月完工投入使用后，根据检测报告数据测算挥发性有机物减排量约6.009t/a，氨减排
量约1.112t/a，硫化氢减排量约0.19t/a，以上污染物减排率近90%。

空气污染物管理

系统处理风量：30,000m³/h 

系统运行总功率：115kW

处 理 后 达 到 标 准 ：经 恶 臭 气 体 治 理 系 统 处 理 后，排 气 筒 排 放 的 气 体 浓 度 满 足《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》
(GB14554-93）的15米排气筒排放标准和北京地标DB11/501-2017《大气污染物综合排放标准》中15m排气筒排放
标准，H2S≤0.036kg/h、NH3≤0.72kg/h、非甲烷总烃≤3.6kg/h、臭气浓度≤2,000（无量纲）。

除臭工艺原理介绍：格栅井、调节池、沉砂池、提升池、厌氧池、缺氧池、膜池、污泥脱水机房、格栅渠等构筑物产
生的臭气经密封收集后在离心风机的作用下进入废气处理系统。首先进入化学洗涤塔中，臭气中的酸性或碱洗气体
与化学药剂发生反应，降低污染物负荷。之后，废气进入生物预洗塔中，臭气中的可溶性气体和颗粒物，也会进入水
中。经过水洗的气体进入生物滤池中，臭气在生物滤池内进行分解、氧化等反应，降低恶臭气体的浓度。通过上述
阶段，使臭气中的氨、硫化氢、甲硫醇和甲烷等恶臭污染物质有效分解，处理过的尾气达到国家相关排放标准。

处理区域：格栅井、调节池、沉砂池、提升池、厌氧池、缺氧池、膜池、污泥脱水机房、格栅渠等。 

达标
排放

加药
系统 循环水 循环水密封

系统

离心
风机

15M
排气筒

恶臭
气体

化学
洗涤

生物
过滤预洗段

废水
排放

废水
排放

VOC治理工艺流程

XXCE-300型 化学洗涤             生物除臭设备

关于
本报告

诚“鑫”经营
合规治理

安“鑫”生产
筑牢防线

创“鑫”升级
科技领航

尽“鑫”呵护
绿色家园

全“鑫”关怀
职工权益

附录一“鑫”向党
红色传承

走进
顺鑫

董事长
致辞



全“鑫”关怀 
职工权益G
顺鑫农业坚持以人为本，充分尊重和保护员工的基本权益，着力构建完善的人才培养机制，严格遵守
《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》《中华人民共和国未成年保护法》等法律
法规，依法规范劳动用工。

员工权益保障

赋能员工成长

丰富员工活动

在职员工总数
4,632人

社会保险
覆盖率
100%

共1,234人次
参与培训

培训投入
36.96万元



赋能员工成长

9月14日，“2021年新员工训练营”顺利开班。本次培训为期十天，分两期开展，公司及分、子公司共49名员工参加。本次培
训以按需施教、务求实效为原则，通过邀请企业内训师进行知识分享、经验传递，特邀知名讲师进行沙盘演练、沟通汇报
等方式，进一步拓宽新员工的知识面，培养独立思考、沟通表达、汇报总结等工作技能，进一步增强学员的综合素质，为公
司高质量发展打下坚实基础。
9月27日，“2021年新员工训练营”在顺鑫博润举行结业仪式。本次培训从新员工实际需求出发，科学制定培训方案，针对
性安排培训课程，并通过开展学习角、读书分享会等活动，为学员提供锻炼和展示平台，使学员进一步融入企业文化，提升
职场技能，为推动公司高质量发展增添新动力。

2021年顺鑫农业培训人数合计1,234人，举办了全面风险管理培训、互联网+职业技能培训、能源管理体系培训、规范运营
与资本运作能力提升专题培训、新员工训练营和主管人才培训等等一共18场培训项目，花费36.96万元资金。

员工权益保障

2021年，顺鑫农业总部及旗下子公司五险一金覆盖率达到100%，另总部额外配有补充医疗保险和北京京惠保，覆
盖率达100%，创新食品额外配有团体意外伤害险和北京京惠保，覆盖率达100%。

员工权益保障

员工结构

6665

全“鑫”关怀 职工权益顺鑫农业 | 2021年度环境、社会及管治（ESG）报告

总人数：4,632

关于
本报告

诚“鑫”经营
合规治理

安“鑫”生产
筑牢防线

创“鑫”升级
科技领航

尽“鑫”呵护
绿色家园

全“鑫”关怀
职工权益

附录一“鑫”向党
红色传承

走进
顺鑫

董事长
致辞

职能结构

383

2,960

873
53162201

行政          技术         生产         销售         财务         其他

高中及以下          大专         本科         研究生及以上

性别结构

2,950

1,682

男            女

学历结构

2,991

85
751

805

新员工训练营



丰富员工活动

2021年是全民义务植树开展40周年，为深入学习贯彻习近平总书记关于生态文明建设的思想，顺义区以创建国家森林城市
为契机，开展形式多样的生态文明建设工作，提升森林治理夯实森林绿色基地。作为区属国有控股企业顺鑫农业紧跟政策
脚步，结合新形势、新任务,加大义务植树宣传力度,所属各企业纷纷开展义务植树活动,积极为美丽城区添上一抹“顺鑫
绿”！公司多名干部职工参加了春季义务植树活动,共栽植白皮松、樱桃树等10余种共计400余棵树木。

春季植树活动
10月19日，顺鑫“在职中层干部再教育暨新任职干部培训班”在顺鑫博润人才发展中心顺利举办。培训为期4天，采取集
中培训的方式，结合当下实际案例，围绕国企在职中层干部再教育工作要求，重点加强党性修养、强化自我修炼、提升管
理能力，并通过模拟中层干部在企业经营中遇到的实际问题，以“理论学习+沙盘模拟”的方式，帮助在职干部解决新形势
下本领恐慌问题，进一步增强学员的综合素质，为推动下阶段工作、服务公司高质量发展打下坚实基础。

新任中层干部培训

8月1日，顺鑫“2021年主管人才培训班”顺利开班。本次培训秉持按需施教、务求实效的原则，并以“加强实际管理能力+
增强高效沟通”为重点目标，通过“沙盘实战+案例分析”的讲授模式，带领学员全面审视问题并提出改进计划，增强其综
合管理能力、创新能力、执行能力，从根本上实现从能力提升到心智改变的修炼，从而更好地为企业作出贡献。

主管人才培训

2021年5月15日，顺鑫农业举办“让运动激发鑫能量”职工运动会，此次运动会共设立拔河、接力、跳绳等11项运动项